
 

1 

 

A. ANTECEDENTES 

El agua es un elemento esencial para la existencia de vida en nuestro planeta. Es por 

ello que la humanidad ha almacenado y distribuido agua prácticamente desde sus 

orígenes. Desde las primeras técnicas de almacenaje, limpieza y distribución hasta 

las infraestructuras y tecnologías actuales para el tratamiento de aguas. 

Desde la antigüedad se conoce la existencia de una relación entre el agua y la 

presencia de ciertas enfermedades. Pero fue a raíz de una epidemia de cólera, en la 

ciudad de Londres, que pudo comprobarse como el agua contenía el agente que 

causaba la enfermedad. 

En el siglo XIX, científicos europeos investigaron los microorganismos presentes en 
[...]
El grave inconveniente que presentan los cloruros es el sabor desagradable que dan al 

agua. Prácticamente su efecto nocivo para la salud es nulo, por ello el límite fijado 

por las distintas reglamentaciones es amplio, pero puede ejercer una acción corrosiva 

sobre las tuberías. 

Como los cloruros son sustancias inorgánicas en solución, no actúan sobre ellos los 

procesos biológicos. Tampoco la sedimentación tiene influencia apreciable en su 

contenido en el agua. (ROMERO N. 2008).   

1.3.3.3.7 SULFATOS 

El ión sulfato (SO4
=
), corresponde a sales moderadamente solubles a muy solubles. 

Las aguas dulces entre 2 y 250 ppm y el agua de mar alrededor de 3000 ppm. El agua 

pura se satura de SO4Ca a unas 1500 ppm. 

En cantidades bajas no perjudica seriamente pero algunos centenares de ppm pueden 

disminuir la resistencia del hormigón. Su eliminación se realiza por intercambio 

iónico. (PNUMA, 2006). 

1.3.3.3.8 CALCIO 

El ión calcio (Ca
++

) forma sales desde moderadamente solubles a muy insolubles. 

Precipita fácilmente como carbonato de calcio (CO3Ca). Es el principal componente 

de la dureza del agua y causante de incrustaciones.  

Las aguas dulces suelen contener de 10 a 250 ppm, pudiendo llegar hasta 600 ppm. 

El agua de mar alrededor de 400 ppm. Se determina por complejometría con EDTA o 

NTA. Su eliminación se hace por precipitación e intercambio iónico y ósmosis 

inversa. (PNUMA, 2006). 



 

30 

 

1.3.3.3.9 MAGNESIO 

El ión magnesio (Mg
++

), tiene propiedades muy similares a las del ión calcio, aunque 

sus sales son un poco más solubles y difíciles de precipitar. El hidróxido de magnesio 

es, sin embargo, menos soluble. 

Las aguas dulces suelen contener entre 1 y 100 ppm. El agua de mar contiene 

alrededor de 1300 ppm. Su aparición en el agua potable con varios centenares de 

ppm provoca un sabor amargo y efectos laxantes. Contribuye a la dureza del agua y a 

pH alcalino, puede formar incrustaciones de hidróxido. 

Su determinación es analítica por complejometría. Se puede precipitar como 

hidróxido pero su eliminación se realiza por intercambio iónico y ósmosis inversa. 

(PNUMA, 2006). 

1.3.3.3.10 HIERRO 

Es un catión muy importante desde el punto de vista de contaminación, aparece en 

dos formas: ión ferroso (Fe
++

), o más oxidado como ión férrico (Fe
+++

). La 

estabilidad y aparición en una forma u otra depende del pH, condiciones oxidantes o 

reductoras, ó composición de la solución. Afecta a la potabilidad de las aguas y es un 

inconveniente en los procesos industriales por provocar incrustaciones. 

Por todo lo anterior las aguas subterráneas solo contienen el ión ferroso disuelto, que 

suele aparecer con contenidos entre 0 y 10 ppm, pero al airear el agua se precipita el 

hidróxido férrico de color rojizo, y se reduce el contenido a menos de 0.5 ppm. Solo 

las aguas de pH ácido pueden tener contenidos en hierro de varias decenas de ppm. 

Su determinación se hace analíticamente por colorimetría y espectrofotometría de 

absorción atómica, dando el hierro total que incluye las formas solubles, coloidal y 

en suspensión final. 

La eliminación se hace por coagulación - filtración. También se puede emplear el 

intercambio iónico. (PNUMA, 2006). 

 



 

31 

 

1.3.3.3.11 MANGANESO  

El ión manganeso se comporta en la mayoría de los casos muy parecido al ión hierro, 

además de poder ser bivalente y trivalente positivo puede también presentarse con 

valencia +4 formando el MnO2 que es insoluble. Rara vez el agua contiene más de 1 

ppm y requiere un pH ácido.  

La forma manganeso (Mn
++

), que es más general por aireación se oxida y precipita 

con un color oscuro de MnO2. Se determina por oxidación a permanganato y 

colorimetría de la solución oxidada y espectrometría de absorción atómica. 

(PNUMA, 2006). 

1.3.3.3 INDICADORES ORGÁNICOS 

El contenido orgánico del agua puede determinarse por: 

 Ensayo bioquímico que utiliza microorganismos para determinar la demanda 

bioquímica de oxígeno (DBO). 

 Ensayo químico para determinar la demanda química de oxígeno (DQO). 

(OJEDA, Y. 2007). 

1.3.3.3.1 DEMANDA BIOQUÍMICA DE OXÍGENO 

La demanda bioquímica de oxígeno es la cantidad de oxígeno disuelto consumido en 

una muestra de agua por los microorganismos cuando se descompone la materia 

orgánica a 20 ºC, puede determinarse en un periodo de 5 días en cuyo caso se 

denomina por sus siglas como DBO5. Mide sin dificultad el carbono orgánico 

biodegradable. (OJEDA, Y. 2007). 

1.3.3.3.2 DEMANDA QUÍMICA DE OXÍGENO 

El ensayo de la demanda química de oxigeno (DQO), mide el carbono orgánico total, 

con la excepción de ciertos aromáticos tales como el benceno el cual no es oxidado 

en la reacción. El ensayo determina la cantidad de oxígeno necesario para oxidar 

químicamente las sustancias orgánicas en el agua o agua residual. (OJEDA, Y. 

2007). 



 

32 

 

Se emplea un agente oxidante químicamente fuerte para oxidar las sustancias 

orgánicas en lugar de los microorganismos utilizados en el ensayo de la DBO5. El 

agente oxidante es el dicromato potásico en medio ácido. (OJEDA, Y. 2007). 

1.3.3.4 INDICADORES MICROBIOLÓGICOS 

1.3.3.4.1 BACTERIAS COLIFORMES 

Son bacilos cortos Gram-negativo aeróbicos y anaeróbicos facultativos no 

esporulados que fermentan la lactosa con formación de ácido y gas. 

Los coliformes son buenos indicadores de un proceso o de un estado sanitario 

inadecuado. La presencia de estos microorganismos en cantidades mayores al 

mínimo establecido indica, mayor probabilidad de encontrar bacterias patógenas 

como salmonella, shíguella y otros. (OJEDA, Y. 2007). 

1.3.3.4.2 ESCHERICHIA COLI 

Se utiliza como microorganismos indicador de la contaminación de origen fecal. El 

escherichia coli es un bacilo Gram-negativo, se desarrolla fácilmente sobre medios 

con nutrientes simples cuyo habitad es el tracto entérico del hombre y de los 

animales. 

Por ello la presencia de este microorganismo en el agua o en el alimento indica 

generalmente una contaminación directa o indirecta de origen fecal. (OJEDA, Y. 

2007). 

1.4   DESCRIPCIÓN DEL SISTEMA DE TRATAMIENTO Y CONTROL DE 

CALIDAD EN EMAPYC 

1.4.1 FUENTES DE ABASTECIMIENTO DE AGUA 

El sistema de abastecimiento que opera EMAPYC es mixto, vale decir a través de 

Aguas Superficiales y Aguas Subterráneas. 

a) Aguas Superficiales; constituidas por dos quebradas: Quebrada Internacional y 

Quebrada Agua Blanca: 



 

33 

 

 Quebrada Internacional: Esta quebrada sirve de límite fronterizo entre nuestro 

país y la República Argentina. El caudal en época seca es de 30 l/s, 

incrementándose  a 50 l/s en época de lluvia.  

Figura I-7. Quebrada Internacional 

 
Fuente: Elaboración propia, 2010 

El agua de esta quebrada presenta una elevada turbidez en época de lluvias es 

por eso que se tiene un control minucioso ya que las crecidas de agua, lodo y 

residuos perjudican el normal funcionamiento de  la obra de captación y el 

desarenador. 

La obra de captación está construida transversalmente a la quebrada en todo su 

ancho donde lleva un lecho filtrante para luego ser conducidas por gravedad a 

través de un canal cerrado hasta los desarenadores. 

 Quebrada Agua Blanca: Pertenece íntegramente a soberanía Boliviana, por lo 

que su aprovechamiento puede ser total. Se encuentra al oeste y es afluente de 

la Quebrada Internacional. Su caudal es de 5 l/s en época seca y de hasta 16 l/s 

en épocas de lluvias, lográndose una captación del 100 %. 

 

 



 

34 

 

Figura I-8. Quebrada Agua Blanca 

 
Fuente: Elaboración propia, 2010 

Las tuberías conducen por gravedad las aguas desde ambas obras de toma hasta 

una cámara de intersección o recolectora, posteriormente desde esta cámara se 

conduce el agua hasta la planta de tratamiento donde se procede a su 

tratamiento.  

b) Fuentes Subterráneas; la constituyen 18 Pozos de los cuales se encuentran 

funcionando sólo 13 Pozos, 4 no están en funcionamiento y uno se encuentra en 

reparación. 

Seis de los pozos se encuentran ubicados en las afueras de la ciudad; entre la 

carretera nueva y antigua a Santa Cruz, estos pozos nombrados con prefijos 

como: YC-04, YC-03, YB-34, YB-04, YB-08, YB-07 y pozo terminal (en 

reparación) por otra parte el resto de los pozos en actividad se encuentran 

ubicados dentro de la ciudad  de Yacuiba y nombrados sólo con  número estos 

son: Pozo  Nº 2, Pozo Nº 4, Pozo Nº 6, Pozo Nº 7, Pozo Nº 8, el Pozo Nº 9 y 

Pozo Cárcamo.   

Los pozos ubicados en las afueras tienen caudales entre 5 a 12 l/s.  



 

35 

 

El Cárcamo es una instalación intermedia entre los pozos ubicados en las 

afueras de la ciudad y el Tanque-1500; está formado por un tanque de 

almacenamiento que interiormente tiene un desarenador para retener sólidos que 

pueden ser arrastrados de los diferentes pozos. A esta instalación llegan las 

aguas de los pozos YB-04, YB-07, YB-08, YC-03, YC-04, YB-34 y Pozo 

Cárcamo.   

El Cárcamo cuenta con sistema de bombeo que consta de 2 bombas alternas 

centrífugas que tienen una capacidad de 60 HP cada una, el tanque tiene un 

medidor de nivel que  determina si se usan las 2 bombas consecutivamente o una 

sola. 

El Tanque-1500 está ubicado en la zona noroeste cerca de los límites de la 

ciudad en las faldas de la serranía del Aguarague, es una infraestructura donde se 

tiene dos tanques de almacenamiento y un sistema de cloración por goteo. 

El Tanque-200 está ubicado en la zona noroeste cerca del Tanque 1500 m
3
, es 

una infraestructura donde se tiene un tanque de almacenamiento y un sistema de 

cloración por goteo. 

En el siguiente cuadro se muestra el caudal, ubicación y a donde alimenta los 

pozos de agua subterránea que están en funcionamiento: 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

36 

 

Tabla I-4. Características de los pozos subterráneos en funcionamiento 

Nº Pozo Ubicación Caudal 

(l/s) 

Aporte 

1 Pozo Nº 2 Barrio Municipal 
1,80 

Red Distribución 

2 Pozo Nº 4 Barrio San José Obrero 
0,69 

Red Distribución 

3 Pozo Nº 6 Barrio El Pacará 
6,94 

Red Distribución 

4 Pozo Nº 7 Barrio Petrolero 
3,44 

Tanque 200 

5 Pozo Nº 8 Barrio Gremial 
1,58 

Tanque 200 

6 Pozo Nº 9 Barrio San Pedro 

5,94 

Apoyo Planta de 

Tratamiento 

7 YB-08 Barrio Héroes del Chaco 
9,37 

Tanque 1500  

8 YB-07 Barrio La Florida 
10,68 

Tanque 1500 

9 YB-04 Aeropuerto  
11,51 

Tanque 1500 

10 YC-04 Barrio San Miguel 
5,67 

Tanque 1500 

11 YB-34 San Isidro 
7,55 

Tanque 1500 

12 YC-03 Puente de San Isidro 
9,05 

Tanque 1500 

13 Cárcamo Barrio San Gerónimo 
0,59 

Tanque 1500 

Fuente: Elaboración propia, 2011 

1.4.2 SISTEMAS DE TRATAMIENTOS 

1.4.2.1 TRATAMIENTO DE AGUAS SUPERFICIALES 

El proceso de tratamiento que se realiza en la Planta de Tratamiento es el siguiente:  

a) Coagulación 

Se cuenta con un  canal Parshall, esta unidad cumple con dos funciones: posibilitar la 

medición del caudal de ingreso a la planta; está medición presenta un margen de 



 

37 

 

error no mayor al 3%, y de producir la mezcla rápida del agua con solución de 

Sulfato de Aluminio. 

b) Floculación 

El floculador hidráulico es de tipo de placas de flujo horizontal el cual se adecua 

perfectamente y con suficiente flexibilidad a los requerimientos de la planta. 

La estructura corresponde a la de un tanque con tres compartimientos y distinta 

separación de pantallas para producir un gradiente hidráulico decreciente requerido 

en el proceso de formación de los flóculos.  

La longitud del tanque es de 23 m y hay en total 63 tabiques o placas. Tiene  la 

misma longitud de los sedimentadores. 

Figura I-9. Floculador Hidráulico 

 
Fuente: Elaboración propia, 2010 

Los tabiques están construidos con tablones de madera dura tipo almendrillo y 

perfiles metálicos en la parte superior. Los tabique están afianzados mediante cuñas 

de madera presionadas a perfiles metálicos empotrados en los muros del floculador; 

esta disposición permite fácilmente modificar, en caso necesario la separación de las 

placas. 



 

38 

 

c) Sedimentadores 

La alimentación a los sedimentadores se hace a través de una canaleta con las 

mismas dimensiones que las del tercer compartimiento del floculador a fin de 

mantener aproximadamente igual el gradiente de velocidad. En cada unidad y con el 

propósito de lograr una mejor  distribución del agua se tiene dos compuertas de 

ingreso; donde se tiene una cámara adicional con orificios que generan un gradiente 

algo menor, con el fin de bajar la velocidad de ingreso del caudal. 

Figura I-10.  Sedimentadores 

 
Fuente: Elaboración propia, 2010 

En la otra sección del sedimentador se utiliza placas de 0.60 m de longitud, 

posibilitando la generación de un volumen de acumulación de lodos y de una sección 

transversal que no afecte a la velocidad horizontal del escurrimiento. 

La salida del agua de los sedimentadores es a través de vertederos triangulares 

distribuidos a lo largo de las canaletas, disposición que evita la formación de 

circuitos cortos. Estas canaletas se conectan a un canal cerrado que es el de 

alimentación a los filtros. 

 



 

39 

 

d) Filtros Lentos 

La planta cuenta con cuatro filtros de 8 m de longitud por 4 m de ancho. Estos tienen 

3 capas: una de piedra, otra de ripio, y finalmente la arena que tiene una 

granulometría entre 6-8 micras de diámetro.  

El mantenimiento de los filtros se lo realiza quitando la arena que se encuentra en la 

superficie del filtro manualmente con palas cuadradas hasta quitar la capa sucia de 

arena y reemplazarla por una capa de arena lavada y limpia. 

Figura I-11. Filtro lento 

 
Fuente: Elaboración propia, 2010 

e) Desinfección 

La desinfección se realiza en tanques de almacenamiento  mediante la aplicación de 

una solución de Hipoclorito de Sodio al 8,5%, esta solución se encuentra en una 

caseta (donde se encuentra el tanque de preparación de la solución),  por tanto es un 

sistema de Dosificación por Gravedad o por Goteo. 

 

 

 

 



 

40 

 

Figura I-12. Dosificación por Gravedad 

 
Fuente: Elaboración propia, 2010 

f) Almacenamiento 

El almacenamiento se realiza en dos tanques subterráneos de 260 m
3 

cada uno, se 

cierra la salida del tanque de almacenamiento con el fin de que se llene el tanque 

hasta cierto volumen para que cuando se abra se aproveche la presión hidrostática 

que tiene el tanque para tener mayor presión a la salida de la red de distribución. 

Estos tanques se encuentran por debajo del nivel del suelo, tapados con un vaciado 

de hormigón y tienen un sistema de aireación para evitar la acumulación de algún 

mal olor. 

1.4.2.2 TRATAMIENTO DE AGUAS SUBTERRÁNEAS 

Como se había citado anteriormente existen 18 pozos de los cuales solo 14 se 

encuentran en funcionamiento, el resto de los pozos debido a su disminución de su 

caudal de agua se ha deshabilitado su uso. 

En el Tanque-1500 se realiza la desinfección mediante un dosificador de cloro por 

gravedad con solución de hipoclorito de sodio al 8,5% usando el mismo proceso que 



 

41 

 

para la planta de tratamiento de aguas superficiales. De igual manera se realiza la 

desinfección en el Tanque-200. 

En el pozo Nº6 la desinfección se realiza utilizando una bomba dosificadora 

automática modelo F-MA, que fue instalada recientemente. 

En los pozos Nº2 y Nº4, actualmente no se está desinfectando sus aguas pero ya 

están destinadas dos bombas dosificadoras a diafragma para su uso en estos pozos. 

1.4.3 CONTROL DE CALIDAD 

EMAPYC está sometido al Reglamento Nacional por tanto debe cumplir las 

condiciones de calidad para agua potable establecidas en la Norma Bolivia NB 512. 

Además debe basarse en esta para realizar el control y vigilancia de la calidad del 

agua que se está distribuyendo.    

1.4.3.1 ANÁLISIS DE LABORATORIO 

Los análisis de calidad del agua se los realiza en el laboratorio de la institución y son: 

 Características Físicas: color, turbidez, olor, sabor, sólidos totales disueltos y 